
A kormányválság.
Sok jel arra mutatott, mintha a Tisza 

által teremtett helyzet az elposványoso- 
dás sorsára jutna. Se Béesben, se Buda
pesten nem akarnak engedui. Ott a király, 
itt az ellenzék így aztán hosszú, talán 
hónapokra men<' tárgyalás következnék, 
a mi minden volna, csak pozitív eredmény
nem. Tisza István gróf pedig maradna to
vább is a kormányon ideiglenes miniszter
elnöknek s ministertársaival együtt osz
togatná az ország kasszájából a sápot és 
a koncot kibukott kunesorgó pártfeleiuek.

Andrássy Gyula gróf, miután első tár
gyalásai sikerre nem vezettek, egy újabb 
kísérleten fáradozik. Ideiglenes ministe- 
riumotakar,a melynek Darányi Ignác volna 
az elnöke. Az alkotmányos rend igy me
derbe jutna. Az ellenzék keresztül eresz 
tené az indemmtáit és a -normális újonc
javaslatot. Két-három hónap tnulva aztán, 
mikor egy állandó uj kormány részére vég
legesen előkészítenék a talajt, azideiglenes 
minisztériumot felváltaná egy uj, a mely 
teljesen a nemzet megnyilatkozott akarata 
szerint vezetné az ország ügyeit

A miut értesülünk, ez az eszme nagy
részt megnyerte már az ellenzék tetszését 
is, s talán pár nap múlva végleg megsza
badult ország Tisza István gróftól és üz
lettársaitól.

A belvárosi kath. kör estélye.
Még a katholikus kör tiz éves, dicsőségtel

jes történetében is messze kiemelkedő mozzana
tot képez a vasárnapi fényes estély, mely a szent 
István teremben lefolyt. Nem a jelenlevők szá
mát tekintve, mert az igazat megvallva, szerettük 
volna, ha többen lettek volna ott Székesfehérvár 
katholikus társadalmából. Elvégre a szent István 
terem nemcsak őOO embert képes befogadni 
(ennyien voltak) de 700— 800-at is s azaz estély 
jobban, mint bármely megelőző, feltétlenül zsúfolt 
házat érdemelt volna. A kör illusztris vendégének 
páratlan hatású előadása, a szépséges zene- és 
ének-számok, melyekben a jelen voltak egész lel
kűkkel gyönyörködtek, mindenkit meggyőztek 
arról, hogy a katholikus kör ma már oly magas 
nívón áll, ahonnan már alig, vagy csak igen ke
veset emelkedhetik. Az az estély komoly volt,

tudományban, művészetben egyaránt, annyira ko
moly és tiszteletreméltó, hogy kalapot kell előtte 
emelnünk s egyúttal kedves, bájos annyira, hogy 
lehetetlen ily megnyilatkozások után azt a kört 
nem szeretni.

Mikor Scluvarzbach Flóra művész kezei alatt a 
külsőleg is impozáns Ehrbar zongora hatalmas 
hangjai megzendültek, mindenki érezte, hogy az 
egykori Hamupipőke végleg elhagyta a „hideg 
konyhát"; hogy az a kör, mely a saját eszméi
nek terjesztése és a mü\ észet kultusza érdekében 
évről-évre újabb és újabb nagy áldozattal lepi 

i meg a város közönségét, nem gyermek többé ; 
hogy a katholikus kör ma már annyira meghó
dította a város legelőkelőbb közönségének szivét, 
hogy ezt a kört szeretni -- vagy gyűlölni, iri
gyelni és támadni — vagy virágzásának örülni, 
érette lelkesedni és érdekében dolgozni lehet, 
de — lekicsinyelni, negligálni többé nem. Igaza 
volt dr. Margalits Edének vasárnap esti egyik fel
köszöntőjében: „Magyarországon a katholicizmus 
ereje emelkedőben ia.h.“ Székesfehérvárott hatá
rozottan látjuk ezt s szivünkből, lelkűnkből örü
lünk rajta.

Az estély fénypontját dr. Margalits Ede 
szabad előadása képezte: hitünk igazságáról és 
védelmezési módjairól. Margalits dr. nem isme
retlen városunk közönsége előtt. Az ő remek és 
valóban ritka szerencsés, szép előadása, csengő 
tiszta hangja, mely behizelgi magát szivünkbe, 
feledhetetlen közönségünk előtt. Előadással úgy 
meggyőzni a publikumot, mint neki sikerül, ritkán 
lehet. Úgyszólván egyetlen szava sem vész el. 
sikertelenül. Előadását a következőkben összegez
hetjük :

Az ember természetének egész ösztönével 
keresi a boldogságot, mint a magasból eleresztett 
kő a legmélyebb helyet. De boldog emberi életet 
csak a vallás talaján lehet felépíteni, minden más 
kísérlet kudarcot vall. „Nyugtalan a mi szivünk, 
mig meg nem nyugodhatik Benned, Isten", mondta 
már sok század előtt egy lángelme: sz. Ágoston. 
A keresztény hit tehát mindegyikünknek drága 
kincsünk. E drága kincset nem engedhetjük szét
rombolni. Az úgynevezett tudományos rendszerek 
melyek a tudomány választóvizével akarják szét
bontani hitünk alapját, a kinyilatkoztatás igazsá
gát, Epikureustól, az anyagelviség ősatyjától 
Hitekéi Bathybiusáig egymásután tünr.ek le a 
semmiségbe, mig a kinyilatkoztatás igazsága szik- 
laszilárdan áll a változó elméletek hullámai közt.

Ami hitünk védelmét illeti, első és legfőbb 
dolog az, hogy magunk legyünk áthatva a hit 
igazságaitól s éljünk a hit szerint. Egy élet, mely
ben testet ölt a hit, a legjobb apológia. Magun
kat kell reformálni. A családi szentélyt kel! át
járnia a kath. hit szellemének. Azután aposlol- 
kodni kell a társadalomban. Az ellenfél ugyan
csak szervezkedik. Példa rá a „társadalom tudo

mányi társaság", mely a materializmus elvei 
szórja a közönség leikébe. Nagy feladat vár e 
tekintetben az intelligens kath. férfiakra. Dolgozni 
kell minden vonalon s e munkában legyen távol 
tő’iink az önző dicsvágy ép úgy, mint a szere
tetlen kritizálás. A közönség lelkes éljenzéssel fo
gadta a szép előadást.

Zenei tekintetben pedig nagy érdeklődést 
keltett az, hogy a kath. kör uj hangversenyzon
gorája első ízben mutattatott be a nagyközönség 
előtt. — Az estélyt Scluvarzbach Flóra nyitotta 
meg a nagy „Norma" ábránddal Liszt Ferenc 
átiratában. Gyengének érezzük magunkat a köz- 
kedveltségü zoi goraművész játékának kellő 
méltatására. Kitűnő zenei felfoj. ás, fejlett technika 
karöltve jár ebben a nagyszabású talentumban, 
a melyre irányítókig hat a jó Ízlés és messzemenő 
intelligencia. A hatalmas ábrándnak precíz előadása 
meggyőzött minket arról, hogy nincs technikai 
nehézség, a mehlyel a művésznő szembe ne 
szállhatna, de a kitűnő hangszer lágy s a mellett 
erőteljes hangja hozzájárult némileg a nyújtott 
élvezet fokozásához.

Majd DomaniczkyTeruska. (az országos kir.-ze
neakadémián Popper Dávid tanítványa) lépett az 
emelvényre. A fiatal gordonka-művésznő ezúttal 
első ízben mutatta be közönségünk előtt képes
ségeit, a melyekről csak a legjobbat mondhatjuk. 
Bátor fellépése egyébként, mi általánosan feltűnt 
és igen jó hatást keltett, már előre biztos záloga 
a sikernek. Popper As-dur hangversenyének An
dantéjával és Popper „Papillon" c. darabjával óriási 
sikert aratott. Kiadó taps követte művészi játékát, 
hogvja ráadás elől kitérni nem tudott. —Kedves vál
tozatosságot nyújtottak az öt fiatal lányka u. m. 
Párkányi Aranka (Prolog), Riehter Annuska 
(Csipkerózsa), Skalka Irma (Hófehérke), Sebestyén 
Ilonka (Hüvelyk Matyi) és Gerő Gizella (Hamu
pipőke) által előadott Mesék, melyeknek szövegét 
Farkas Imre, zenéjét pedig Tarnay Alajos sze
rezte. A megható kis gyermekmeséket a fiatal 
szereplők oly kedvesen s oly közvetlenséggel s 
tiszta szövegkiejtéssel csevegték el, hogy szinte 
beleéltük magunkat abba a boldog gyermekkorba, 
a mikor még elhittük e megkapó gyermekmesé
ket. Általános az az óhaj, hogy e ked
ves mesék — melyek zenéje is gyöngye a zene
irodalomnak — más alkalommal újólag adassa
nak elő. A zongora-kíséreteket dr. Kncifel Ferenc 
végezte diszkrétül, alárendelvén magát az előadók 
vezetőszólamának.

Befejezésül a Kath. Kör férfikara Schwarz 
bach Flóra mintaszerű zongorakisérete mellett 
adta elő Hubay Jenő „Hajós imája" c. dalát, 
melynek lendületes ritmusa, szép melódiája élén
ken emlédeztet a csónak lágy ringására. A kart 
dr. Kncifel Ferenc, a kör háznagya, s fára Jhatlan 
karnagya tanította be és dirigálta, kinek egyéb
ként az egész est sikerében ismét a legnagyobb 
része volt s valóban megérdemelte azon szívből 
fakadó elismerést és köszönetét, melyet az es
télyt követő bankett alkalmával az egész társaság 
lelkes éljenzésétől kisérve Mayer Károly apátka. 
nonok, a kör elnöke, a kör nevében tolmácsolt.

Mai lapunk d  QltílLÍ
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Leányok: Belopotoczky Etelka es Blanka, 
Bokor Annus és Józsa, Burik Erzsiké, Gadácsi 
Adél,' Györgyi Mariska, Héjj Bözsike, Heisz Gi
zella, Glasz Etelka és Bella, Kucsora Janka, Pan- 
kovits Irénke (Fiume), Steczina Margit és Giza, 
Szirkovits Ilonka. . . :

- -  Á belv. kath. kör zongorája javára a
- febr. 19-iki estély alkalmával felülfizéttek: dr. 

V'árosy Gyula püsp. Öméltósága 18 k., Gerő Jakab 
6 k., dr. Eisenbartlí Károly 3 k., Schwarzbach 
Flóra 2 k., Gudenus Ervin b. 2 k.; Sfchmall 
György, N. N. 1.40—1.40 k. A kegyes adomá
nyokért mély köszönetét mond a rendezőség.

—  Halálozás. Őszinte-részvéttel-vesszük a 
gyászhirt, hogy özv. Rosznagl Károlyné, néhai 
Rosznagl Károly;-Székesfehérvár városi aljegyző 
özvegye, szül. Krizsány Petronella hosszas, keresz
tényi türelemmel viselt betegség után, 19-én reg
gel 4 órakör, Zsámbékon visszaadta lelkét Terem
tőjének. Egy gyengéd szivü, példásan vallásos, 
igazi jólélek távozott el személyében, akire min
denki szeretettel emlékezett. A Zichy Jenő gróf 
családja, melynek gyermekeit csodálatos szeretet
tel gondozta kicsiny korukban, hálával emlékezik 
a jólelkü nevelőre. Az elhunytban Krizsány Já
nos cimz. kanonok, zsámbéki plébános testvérét 
gyászolja. A temetés ma d. u. 3 órakor volt nagy 
részvét mellett Zsámbékon. Temetésére ma Zsám- 
békra utazott Zichy Rafael gróf is.

- -  A tóvárosi olvasókör 1905. évi március 
hó 6-án saját helyiségeiben zártkörű táneestélyt 
rendez, melyre a meghívók a legközelebbi napok
ban fognak szétküldetni. A táncestély igen sike
rültnek Ígérkezik.

— A  Fejérmegyei Gazdatiszti Kör. báró 
Fiáth. Pál főispán elnöklete alatt szombaton d. u. 
2 órakor tartott gyűlését két rendkívül érdekes 
felolvasás, illetőleg előadás tette tanulságossá. Dr. 
Fantusz Fülöp az egy földön két kalász terme
lésről olvasott fel, Jablonovszky Sándor, az orsz. 
rovartani intézet igazgatója pedig a lucerna el
lenségeiről tartott egy nagy tetszéssel fogadott 
előadást, melyért a szép számmal összegyűlt gaz
datisztek a tudós előadót lelkesen megéljenezték 
és megtapsolták. Az elnöklő főispán a két elő
adónak külön is kifejezte kör háláját. A gyűlés 
végén Lintner Sándor lepsényi urad. tisztartó, a 
kör elnöke figyelmébe ajánlotta a gyűlés tagjai
nak, hogy a Fejérmegyei Gazdasági Egyesület 
azon mozgalma, a melyet a Fejérmegyénkben 
létesítendő cukorgyár érdekében kifejt, remélhe
tőleg rövid ■ időn belül eredménnyel fog járni., 
Arra kéri a jelenlevőket, hogy teljes odaadással 
támogassák azt a mozgalmat, s igyekezzenek a 
cukorgyár jövőjét minél több cukorrépa termesz
tésével biztosítani. Nekünk csak a cukorgyár lé
tesítésének módozataihoz volna pár szavunk. Van
nak, akik- részvénytársaság mintájára vélik he
lyesnek annak megalkötását.'Mi előre is hangsú
lyozzuk, hogy már, mint szövetkezeti alapon lé
tesített cukorgyár megyénkben ahol, hál’ Istenek ! 
a szövetkezeti eszme immár tért hódított, nem 
létesülhet, nem szabad létesülnie, hacsak •— mint 
egyesek nyerészkedési eszköze — nem akar szembe 
helyezkedni a gazdaközönséggel.

—  A Vörösmarty-kör e hó 24-én, pénteken 
tártja negyedik felolvasó-estélyét. Tárgy: A föld 
növényélete, tartja: Fanta Adolf dr. Kezdete este 
6 órakor.

—  A Székesfehérvári Kereskedelmi Bank
35-ik évi rendes közgyűlését f. hó 19-én d. e. tO 
órakor tartotta meg Ifj. Zichy János gróf elnök
lete alatt. Az 1904 ik évi vagyon-mérleg, veszte
ség és nyereség-számlák, valamint az igazgató
sági és felügyelő-bizottsági jelentések változatlanul 
elfogadtattak s a szokásos évi felmentvény egy
hangúlag megadatott. Az 54634 K. 58 fi), évi 
tiszta nyereményből részvényenkint 40 korona 
osztalékot fizetnek, mely folyó hó 20-tól kezdve 
a bank pénztáránál vehető fel. Dr. Kégl Károly

’részváhyésMn’dltványára a választások egyhangú
Mag ejtettek meg, u. m. igazgató-tanácsosi tagokká 
AmegválasztoUák:}; Grünfeld Jakab, Kari József, 
;Koyáts Károly, Németh Iliire, Wéber Károly led- 
,digi{' • tanácstagokat, -mig áz elhunyt Reinitz Lipót 
helyére Pető Miksát; Felügyelő bizottsági tagok 
lettek: Kari István, Meisel Ödön és Dr. Pataki 
Ármin ; póttagok dr. Fejér Ferenc és Rechnitzer 
Soma. ■ ■ , . ■ ,

— Köszönetnyilvánítás. Boldogult jó férjem, 
illetve szeretett édesatyánk elhunyta alkalmával 

. nagy bánatunk legsúlyosabb óráiban oly sok ol- 
-dalról éreztük az általános részvétnek vigasztaló 
szavait, fogadják úgy ők, mint koszorúkat küldő 
jó ismerőseink hálás szívből jövő őszinte köszö- 
netünket. Székesfehérvár, 1905. febr. 21. Özv. 
Rikhter Engelberiné és családja.

— Meggondolatlan cselekedet. Már múlt
számunkban jeleztük, hogy a sárszentmihályi kör
jegyző, Gróf Pál ellen feljelentés érkezett, amely 
szerint őt sikkasztással vádolják. Akkor még nem 
tudtuk, mi igaz a dologból s találgatásokkal nem 
akartunk a vizsgálat elébe vágni. Ma már tudjuk, 
hogy nem tévedésről, de sikkasztásról van szó. 
Kálmán Vince központi főszolgabíró és Hertelendy 
Béla h. számtanácsos a feljelentés vétele után 
.azonnal a helyszínére utaztak. A vizsgálat még 
nincs teljesen befejezve s igy a hiányzó összeget 
sem tudjuk. A feljelentést a községi pénztáros: 
B. Varga István személyesen tette meg, még pe
dig önmaga ellen is. 3400—3600 korona hiány
ról beszélt, de valószinűleg nem lesz több 3000 
koronánál. A vizsgálat során eddig Gróf Pál any- 
nyit ismert be, hogy 800 koronát a pénztárból 
fizetési előlegként felvett s hogy a vadászterület 
bérösszegéről sem számolt el. A többiről azonban 
még hallgat. A pénztáros bevallotta, hogy sok
szor adott át kisebb-nagyobb összeget a jegyző
nek, anélkül, hogy a nyugtára a biró láttamozá- 
sát követelte volna. A jegyzőt és pénztárost azon
nal felfüggesztették állásuktól. Raab János bíró 
azonban — bár mit sem • tudott a dologról — 
szintén bajba kerül, mert az ellenőrzést lanyhán 
teljesitette. Ellene a fegyelmi vizsgálatot tették 
folyamatba. A kár valószinűleg megtérül, mert a 
pénztáros vagyona, amelyre a közig, zárlatot még 
szombaton foganatosították, fedezi a hiányt A 
sikkasztás hire vármegyeszerte megdöbbenést kelt, 
mert a jómegjelenésü, falig 35 éves, nős), szor
galmasnak ismert jegyzőről senki sem hitte, hogy 
ilyesmire vetemedjék. És igy hamar hitelre talál 
az a hir, hogy az elsikkasztott összeget egy hozzá 
közel álló egyén anyagi megmentésére fordította. 
Akármint van a dolog, tette nem menthető, leg
följebb magyarázatául szolgálhat és szánalmat kelt 
szivünkben.

—  Öngyilkos honvéd. Vasárnap d. u. fél 4 
órakor Bajádi Gábor közhonvéd századsuszter a 
honvédkaszárnya egy félreeső helyén szolgálati 
fegyverével mellbe lőtte magát. A golyó a szive 
fölött fúródott keresztül a szerencsétlen ember 
testén. Félholtan vitték a csapatkórházba, ahol 
most élet és hálál között lebeg.

—  A székesfehérvári jótékony nöegylet ne
vében ennek választmánya felkéri a m. t. közön
séget, hogy a jótékony nőegylet által rendezett 
sorsjátékhoz — tekintve a nemes célt, melyet 
ezen egylet szolgál — nyeremény tárgyakat aján
dékozni és ezeket f. évi március hó 4-ikéig özv. 
Eisenbarth Ferencné úrnőhöz (lakik Nádor-utca 
3 sz.) beküldeni szíveskedjék. A sorshúzás f. évi 
március lió 5-én d. u. 3 órakor fog a városház 
nagytermében megtörténni.

—  A tűzoltók táncmulatsága. A székesfe
hérvári Önk. Tűzoltó-Egylet parancsnoksága — 
eddigi szokásához hiven — ezidén is sikerült tánc
mulatságot rendezett az egyesület tagjai számára. 
A Bárány vendéglőben tartott mulatságon nagyon 
sokan voltak jelen, s a jókedv egész reggelig 
együtt tartotta á  mülatozókat.

_ . Tornyai Ferenc csalai lelkész tegnap 
választ küldött be lapunkhoz dr. Kneifel Ferenc 
nyilatkozatára. Mivel szavai egyszerű tagadása és 
visszautasítása dr. Kneifel Ferenc nyilatkozatának,7 
az ügyet égy lépéssel sem viszi előre. Mi azt 
hisszük; hogy az ügy legillejéljesebb fórumához, 
a  bírósághoz kerülvén, a felesleges nyilatkozatok 
és kontrenyilatkozatok, ̂ .válaszok és viszonvála
szók helyett legcélszerűbb lesz a közönség érde
kében is megvárni a bírói ítéletet.

— A  csalók Mekkája. Pár nappal előbb
került kézre Pribicskó ur, s ma már dr. Steiner 
Manó, a Steinerek dísze üdül a  városház kényelmes 
magánlakában. Tegnap egy detektiv-tehetséggel 
megáldott ur figyelmébe ajánlottá a rendőrségnek, 
hogy a Bárányban valami dr. Steiner Manó ne
vezetű ügyvédjelölt szállt meg. A rendőrség még 
az éj folyamán tisztelgett nála, de nem találta 
otthon. Reggel 8 órákkor azonban már Simon 
Sándor r. kapitány színe előtt állott őkelme. A 
kétségtelenül kellemetlen vallásu hazánkfia mél
tatlankodott a rendőrség eljárása ellen, igazolni 
magát nem tudta. Azt állította, hogy dr. Steiner 
Manó a neve, a jog- és államtudományok tudora, 
ügyvédjelölt. Most Buizásról jön. Egy szerencsétlen, 
halálos kimenetelű párbaj miatt 28 havi állam
fogházra ítélték. Ő kegyelme kérvényt adott be, 
s egy év után szabadon bocsájtották, sőt üdülni 
küldték Buziásra államköltségen Simon felismerte 
benne a csalót, s elővette a Rendőri Közlönyt. 
Hamar megtalálta, amit keresett: ott volt az egyik 
számban a tisztelt dr. ur mint körözött egyén, 
sőt az „arcképcsarnokában is rögtön rátaláltak 
képmására, a 3127. sz. képre. A személyleirás is 
minden főbb pontban megegyezett, csak a sza- 
kála tűnt el. Megmotozásakor egy csomó név
jegyet s néhány ajánlólevelet találtak nála. Persze, 
mind maga szerkesztette azokat, a névjegyeket 
pedig úgy lopta. Az ügyvédeket pumpolta meg 
1 —2 korona erejeig. Végigjárta' egész; Dunántúlt, 
amiről feljegyzései .tanúskodnak. A veszedelmes 
csaló és tolvaj viselt dolgainak megállapítása cél
jából a rendőrség több sürgönyt küldött szét, s 
további eljárás végett át fogja adni ő az ügyész
ségnek. .

—  Baleset. Wachtler András gázgyári sze
relő ma a Kossuth utcában egy díszes lámpát 
akart elhelyezni Hollósy Ferenc fodrász uj üzle
téhez. A létra eközben eldőlt, Wachtler lezuhant 
s szeme fölött súlyos sérülést szenvedett. A men
tők lakására szállították.

Kosaras Sándor szolgaegyházai birtokán 

nagyobb mennyiségű búza szalma és etetésre al

kalmas zab szalma és búza polyva eladó. —  Bő

vebb értesítést ad a helyszínén Polcsik György 
gazda.

Színház.
Szombat, febr. 18.

János vitéz. Mint előre megjósoltuk, 
a János vitéz csakugyan jubilált nálunk is. Ma 
ment tizedszer. Igaz, hogy ma már megcsappant 
érdeklődés mellett; de ezt ismét nem a darab 
rovására kell Írnunk. Az igazság érdekében kon
statáljuk, hogy a közönség — mint mindig — 
most is szeszélyes volt, Margó több kedvességgel 
játszotta János vitéz szerepét, mint Sziklai, de 
kétségtelen, hogy Sziklai meg (eltekintve a szó
kiejtéstől) szebben énekelt. Egyszóval: akkora 
különbséget — mint közönségünk vélt felfedezni 
köztük — mi nem találtunk.

Vasárnap, febr. 19. d. u.
Falu rossza. Okosan tette az igazgató, hogy 

ezt a darabot választotta délutáni előadásul, végre 
is nevetséges Schlézingerekkel traktálni katholikus 
közönséget.

| Ú r i  d i v a t !  f
( | Újdonságok ! Báli ingek,- gallérok, , nyakkendőkben.
K „Pécsi Hamerli bőrkesztyűké *
Hl Karlsbadi la c k  cipők. Francia pique mellű-férfi ingek ^

' darabja 2.40 koronától 6 koronáig. ■ | 2963

Y  Báli kesztyűk, harisnyák, legyezők és illatszerek. ]
I  „Kivágott lack cipők párja 3  Kor.-tól.“

_  , nvt-niJ Báli belépők, divatos derékfűzők. Menyasszonyi ko-j
Székesfehérvár. | szőrük,.fátyolok. Legfinomabbnői fehémemüek.
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